作成：令和 5 年 2 月 26 日

令和 4 年度 第 9 回(2 月度)役員会 議事録

日時 ：令和 5 年 2 月 26 日（日）10:00～12:40

場所 ：オンライン

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員 11 名（Zoom 11 名），欠席 0 名

1. 会長より

1.1. 報告事項

⚫ 自治会館入り口の鍵について

 ・自治会館の鍵が変更されました。自治会館鍵保有者へ受け渡しは 3/4 までに行います。

⚫ 各小学校・中学校の卒業式、入学式について

 ・祝電手配とします。

あかね台中学校 3/8

田奈小学校 日時不明

  長津田第二小学校 3/17

⚫ 交通安全・防犯ポスターについて

 ・交通安全・防犯ポスターを青葉区役所 1F フロアにて 2/20～2/24 まで掲載されました。

  優秀賞の方は掲示板に掲示されます。

⚫ 統一地方選挙について

 ・民間従事者 2 名選出について、引き続きお声がけをお願いします。

  次回(3/5)班長会までに決まらない場合、役員または班長の中から選出することになります。

  [内容]

   4/8(土) 約二時間程度 集合時間は投票所によって異なります。

   4/9(日) 午前 6 時 30 分～午後 9 時頃まで

   主な職務：投票所の設営・撤去、選挙人名簿の対照、投票用紙の交付

   対象：高校生以上の方（若年層の意識向上のため）

   賃金：4/8 2,200 円、4/9 16,600 円

⚫ 恩田連合自治会からの報告

・恩田連合自治会にて地域清掃で使用できる充電式ブロアーを購入しました。

 地域清掃前に会長から連合ブロック長に依頼の上でレンタル使用できます。

 →環境衛生部の引継ぎ事項に加える。

・恩田地区グランドゴルフ大会が 5/20 にあかね台中学校グランドで開催されます。

 回覧とともに周知活動もお願いします。

・環境事業推進委員・スポーツ推進委員・保健活動推進委員について

推薦ありがとうございました。

 →選挙推進委員（広報部副部長：中田さん）は選出し、役所に届け出を郵送済み。

 ・令和 6 年度青葉区 30 周年について

区制 30 周年を迎えるにあたり、実行委員会が発足します。

 ・特殊詐欺のぼりについて

  制作依頼し、次回連合会にて配布予定です。受け取り次第、中山さんにお渡しします。

・青葉区内で自転車の盗難多発について

 高価な自転車等は建物などとの固定をお勧めします。

・1 月奈良地区で不審火と思われる火災発生について

 恩田地区は昨年同様、消防車の出動はまだ出ておりません。引き続き火の扱いにご注意ください。

・家庭防災委員制度の見直しについて

 来年度については廃止の予定でしたが、制度継続の要望が多く、継続することになりました。

・春の火災予防運動(3/1～3/7)

掲示板への掲示をお願いします。

・統一地方選挙期日前投票所について

 青葉台東急スクエアは 4/5～4/7 までとなり、4/8(土)は投票できません。

前日の期日前投票に行かれる方は青葉区役所にてお願いします。

⚫ その他

 ・令和 4 年度の議案書について

  次期会長の甲斐さんにお渡しして内容を確認してもらっています。

 ・総会の開催について

  本来は自治会員全員の参加可能となるが、場所に限りがあるため、書面表決書を提出の上、

  希望者のみ参加となり、自治会員 1/2 以上(書面表決書含め)の出席で総会成立となります。

  前年度の出席は新旧役員のみとし、書面表決書記載の意見は読み上げる形式としました。

書面表決書は議案書とともに配布します。

→今年度の出席も前年度同様とするが、他の自治会の開催方法を確認した上で決定する。

1.2. AKK（地域ケア会議）

特に追加事項なし

2. 各部より

2.1. 会計部より

⚫ 来年度の予算について

 予算案は前年度同様とする必要はなく、不要な予算は削る必要があります。

 [支出の部]

 ・ゴミネット BOX 費用は補助金により今年度の実質費用負担はなく、昨年同様の計上とする。

ただし、来年度の補助金は 1 基分となる。

・地域清掃費用は当日のお茶やお花代、除草代金費用はシルバー人材への依頼となり、規模と回数

で費用負担は変わる。それぞれ 180,000 円、200,000 円計上とする。

 ・総務部の Zoom 年会費や HP レンタルサーバー,ドメイン使用の費用は事務費 7 項 その他の広報

活動費に計上されている。

 ・夏祭り実行委員会の費用は来年度増額したいと聞いているが、予算案は 500,000 円計上とする。

 ・あかね台中学校部活動後援会として、その他 5 項 寄付金・募金に 10,000 円計上とする。

 ・未就学児を対象とした子育て支援にママエール代案として、事業費 3 項 社会教育事業費に 30,000

円計上とする。

 ・トランシーバーは 2 台あるため、防災対策費として 50,000 円計上とする。

 [収入の部]

 ・補助金に関しては、その他 6 項 団体交付金・謝金に 10,000 円計上する。

⚫ 慰労の品配布について

 次回(3/5) 班長会にて配布します。

2.2. 防犯・防災部より

⚫ 防犯パトロール

 今期は、4 月のパトロールで終了となります。

随時、次期防犯防災部員にパトロールに参加してもらい、引き継ぎとします。

⚫ 3/11 無事ですカード使用訓練の予定

 2/19『無事です！』カード 100 枚作成しました。

3/5 班長会で配布します。

⚫ 3/11 恩田地域ケアプラザにてあかね台中学校防災拠点運営委員会の全大会

 13 時から、会長・防犯防災部が出席します。

⚫ 防災時ペット避難について

150 部入手の冊子(災害時のペット対策)は、わんわんパトロールの方(72 世帯)にまずは配布します。

→次回(3/5) 班長会に必要世帯数分を各班長に配布する。

⚫ 3/5 班長会後に部長プレ引き継ぎ

預かり荷物・全資料引き継ぎは、4/16 総会後に行います。

2.3. 環境衛生部より

⚫ 異なる班のゴミ収集箇所を使用している件について

 行政と話しながら進めています。

⚫ 新築世帯のゴミネット BOX の扱いについて

 既存設置場所と異なる場合は既存設置場所に移動すること、ゴミ回収後はゴミネット BOX を畳む

ことを販売業者から居住者に連絡して頂くよう、依頼しました。

⚫ 堀之内公園の看板が折れている件について

 土木事務所の方に該当場所を説明し、担当者に引き継いで頂くよう、依頼しました。

⚫ 来年度ごみ収集場所の変更について

 収集場所の新設や変更の書式が変わっており、次回(3/5) 班長会で回覧します。

 年度初めから変更を希望の場合、早くても 4/10 もしくはそれ以降となる可能性があります。

 →次回(3/5) 班長会で改めて連絡する。

2.4. 福祉児童部より

⚫ 6 年生を送る会について

 2/25 申し込み人数が決定し、3/11 に実施する予定です。

⚫ 卒業祝い品配布について

 自治会で準備しました。

 →次回(3/5) 班長会で各班長に配布する。

⚫ 令和 4 年度議案書 4 号議案について

 子供会再開にあたり議案書に 4 号議案として挙げ、総会で議決をお願いすることになります。

 →懸念として、繰越金込みの予算案となっている。

→今後の動向を踏まえながら、その時々に合わせて予算案は検討すれば問題ない。

 今後、自治会からの支援金(250,000 円)に変更はないこととする。

2.5. 広報部より

⚫ 班長グッズの更新について

次回(3/5) 班長会で班長グッズをいくつか持ち寄って内容の確認を行います。

⚫ 次回(3/5) 班長会案内について

・自治会費の領収書(冊子のみでノートは不要)持参、立替支払いのレシート・領収書持参(お持ちの方は

3/4 までに費目と金額を鈴木さんに事前連絡すること)のこと、また『無事です！』カード不足分配布

を連絡します。

2.6. 行事・企画部より

特に追加事項なし

2.7. 総務部より

特に追加事項なし

3. その他の事項

⚫ 次回の班長会予定

日時：2023 年 3 月 5 日（日）10 時 45 分開始（オンライン含む）

集合時間：役員 9 時 30 分

資料配布開始：班長 10 時 00 分

自治会館で班長会参加の場合、10 時 30 分までに自治会館にお越しください。

以上